
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 87

Data 29/01/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PSICOLOGI
DI BASE DELLA ASL DI PESCARA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PSICOLOGI DI
BASE DELLA ASL DI PESCARA

Preso Atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente

Premesso che:

- con legge regionale n. 28 dell’8 ottobre 2022 è stato istituito il servizio di psicologia di base
nella Regione Abruzzo con la finalità di sostenere ed integrare l’azione dei medici di
medicina generale e dei pediatri di libera scelta nell’intercettare e rispondere ai bisogni
psicologici di base dei cittadini abruzzesi;

- l’art. 3, comma 3 della legge regionale suindicata prevede che “ciascuna ASL si occupi della
tenuta dell’elenco di cui al comma 1 e della gestione degli incarichi convenzionali, sulla
base di apposito atto d’indirizzo della Giunta Regionale”;

Preso atto della delibera di Giunta Regione Abruzzo n. 398 dell’8.07.2024 con la quale è stato
approvato “l’Atto di indirizzo sulle modalità organizzative del servizio di Psicologia di base della
Regione Abruzzo suindicato”;

Visti gli artt. 2 e 4 dell’Atto di indirizzo sulle modalità organizzative del servizio di Psicologia di
base della Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 8 ottobre 2022, n. 28 avente
ad oggetto “Istituzione del servizio di psicologia di base ed ulteriori disposizioni”;

Dato atto che l’Atto di indirizzo in parola ha demandato alle ASL della Regione Abruzzo la
procedura per la formazione di un elenco di Psicologi di base presso ciascuna Azienda Sanitaria
Locale;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione di apposito Avviso Pubblico, nei modi e tempi
indicati nell’atto di indirizzo suindicato, per la formazione di un elenco di Psicologi di base della
ASL di Pescara, come da testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla regolarità
amministrativa e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità di Responsabile della U.O.S. Gestione Sanitari
Convenzionati;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato



1. Di Indire un Avviso Pubblico, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale,
per la formazione di un elenco di Psicologi di Base della Asl di Pescara, ai sensi dell’Atto di
indirizzo di cui alla delibera di Giunta Regione Abruzzo n. 398 dell’8.07.2024.

2. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico allegato sul sito della ASL di Pescara
(www.asl.pe.it) nella sezione concorsi al fine di garantire la massima conoscibilità.

3. Di Trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O.S. Gestione Sanitari
Convenzionati.

4. Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio aziendale
online della ASL di Pescara, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009;

5. Di Disporre l’immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del
regolamento interno approvato con deliberazione del 28.06.2012 n. 705.

http://www.asl.pe.it


AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 

      
 
 
 
 

 

   Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PSICOLOGI PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PSICOLOGI DI BASE 

 

L’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, in attuazione della delibera di Giunta Regione Abruzzo 

n. 398 dell’8.07.2024 avente ad oggetto “modalità organizzative del servizio regionale di 

psicologia di base nella Regione Abruzzo ai sensi della L.R. 8 ottobre 2022 n. 28 (Istituzione 

del servizio di psicologia di base ed ulteriori disposizioni)”, intende istituire un elenco interno 

aziendale di psicologi per l’affidamento di incarichi di psicologi di base. 

Tali incarichi convenzionali verranno attivati tramite pubblicazione di manifestazioni di 

interesse e relative graduatorie aperte ai soli psicologi iscritti nell’elenco aziendale in parola. 

 

La figura dello Psicologo di base sarà inserita nel Distretto o nell’Area Distrettuale socio-

sanitaria per l’attività di assistenza psicologica primaria e opererà in collaborazione con i 

medici di medicina generale, con i pediatri di libera scelta e con gli specialisti ambulatoriali. 

 

Tutti gli Psicologi interessati dovranno presentare specifica domanda con le modalità di seguito 

specificate. 

 

 

Requisiti di accesso 

 

A) Diploma di laurea (Laurea Magistrale in psicologia – Classe LM-51 – ex D.M. 270/2004) 

o Laurea Specialistica in Psicologia (Classe 58/S – ex D.M. 509/1999); 

B) Iscrizione all’Albo degli psicologi; 

C) Assenza di rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del 

Servizio Sanitario nazionale o regionale; 

D) Documentato svolgimento di attività di Psicologo almeno biennale (con esclusione dei 

periodi svolti nello svolgimento di tirocini), anche non continuativa e con qualsiasi tipo 

di contratto, nelle ASL e nelle strutture socio-sanitarie pubbliche e private accreditate 

dalla Regione Abruzzo. 

Per i candidati che presentano attestazione di struttura privata accreditata è 

necessario produrre documentazione fiscale che comprovi l’attività di Psicologo 

contrattualmente svolta e/o di avere almeno 2 anni di anzianità contributiva. 

Modalità di presentazione della domanda 

 

Tutti gli Psicologi che intendono essere inseriti nell’elenco di Psicologo di base della ASL di 

Pescara devono dichiarare di essere in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, 

formalizzando apposita istanza secondo le indicazioni di seguito riportate: 

 

- Le domande di ammissione, redatte utilizzando il modello “A”, devono essere 

indirizzate al Direttore Generale della ASL di Pescara e dovranno pervenire a mezzo 

PEC all’indirizzo medicinaconvenzionata.aslpe@pec.it (specificando nell’oggetto 

della pec “Richiesta di iscrizione all’elenco degli Psicologi di base”) entro e non oltre, 

mailto:medicinaconvenzionata.aslpe@pec.it


AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 

      
 
 
 
 

 

   Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

pena l’esclusione, il 30° (trentesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione del 

presente avviso sull’albo pretorio della ASL di Pescara (www.asl.pe.it-area-

concorsi); 

- Si precisa che la validità di tale invio, così come stabilito dalla normativa vigente, è 

subordinata all’utilizzo, da parte del professionista, di casella di posta elettronica 

certificata a sua volta. Non sarà, pertanto, ritenuto valido l’invio da casella di posta 

elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata all’indirizzo di posta elettronica 

certificata sopra indicato. Si precisa, altresì, che la domanda ed i rispettivi allegati 

dovranno essere trasmessi in un unico file allegato in formato PDF; 

- Saranno escluse tutte le domande pervenute con modalità diverse da quella sopra 

indicata oppure tardivamente; 

- L’eventuale riserva di invio successivo di documenti è priva di effetto; 

- Il possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 2 del D.L.vo n. 82/2005, è documentato: 

a) con dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 

445/2000 per titoli accademici e di studio; 

b) con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 

445/2000, per i titoli di servizio prestato presso una Amministrazione Pubblica o 

un gestore di Pubblico Servizio; 

c) i titoli conseguiti presso soggetti privati o esteri – in tal caso previo riconoscimento 

– devono essere allegati alla domanda di partecipazione in originale o in copia 

legale o autenticata ai sensi di legge. 

  

La domanda, a pena di esclusione, deve essere: 

 

- debitamente firmata; 

- corredata da copia del documento di identità in corso di validità; 

- inviata entro il termine suindicato  

- i requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito 

dal presente bando per la presentazione delle domande di ammissione. 

Si precisa che tutte le istanze non conformi alle indicate prescrizioni o inviate con modalità 

diverse da quelle richieste saranno escluse. 

 

Formazione elenco interno 

 

L’elenco aziendale sarà formato sulla base dei criteri e con le modalità previste nella delibera 

di Giunta Regione Abruzzo 398/2024 e nel medesimo avviso. 

L’elenco completo dei nominativi ammessi, redatto in ordine alfabetico, sarà approvato con 

delibera del Direttore Generale e reso pubblico con le stesse modalità utilizzate per il presente 

avviso, entro il 60° giorno lavorativo successivo alla scadenza dell’avviso stesso. 

L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni e dei dati indicati 

nelle domande chiedendo, in qualsiasi momento, la produzione dei documenti giustificativi. 



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA 
 

 

      
 
 
 
 

 

   Sede Legale: 
   Via Renato Paolini, 47 
   65124 Pescara 
   P.Iva: 01397530682 

 

Pubblicità 

 

Del presente avviso sarà data pubblicità: 

 

- mediante la pubblicazione sul sito internet aziendale (www.asl.pe.it-area-concorsi); 

- mediante trasmissione all’Ordine degli Psicologi Regione Abruzzo. 

Trattamento dati personali 

 
 

Informativa breve per il trattamento dei dati personali - art.13 GDPR Il 

titolare del trattamento dei dati è l’ASL di Pescara, contattabile scrivendo a 

ufficioprivacy@asl.pe.it. Il responsabile della protezione dei dati è contattabile 

scrivendo a dpo@asl.pe.it. Il titolare tratta i suoi dati personali in conformità 

alla   normativa  vigente   in  materia   di  protezione  dei   dati  personali,  per 

l’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di misure 

precontrattuali, come meglio descritto nell’informativa estesa reperibile presso le sedi del 

titolare, consultabile anche sul sito asl.pe.it/dati personali e mediante il QR Code qui accanto 

raffigurato 

 

Norme finali 

 

L’Azienda si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio di modificare, prorogare 

sospendere o annullare il presente avviso, senza l’obbligo di comunicare i motivi e senza che i 

concorrenti possano avanzare pretese o diritti di sorta. 

Il presente avviso e la conseguente presentazione delle candidature non vincolano in alcun 

modo l’Azienda all’affidamento di incarichi. 

 

 

                                                      Il Direttore Generale 

                                          ASL di Pescara 

                                         Dott. Vero Michitelli 

 

 

 

 

 

L’Avviso pubblico è stato pubblicato il _______________ 

Scadenza presentazione istanze _____________ 

 

 

 

mailto:ufficioprivacy@asl.pe.it
mailto:dpo@asl.pe.it


 

 

 
 
 

 
 
 

          Modello di domanda 
 

      (fac simile domanda di partecipazione all’avviso interno) 
 

       AL DIRETTORE GENERALE 
       DELLA ASL DI PESCARA 

       Via R.Paolini, 47 
       65124 PESCARA 

  
Il sottoscritt _ (cognome e nome) ____________________________________________, chiede di essere 
iscritto nell’elenco degli Psicologi di base della ASL di Pescara. 
 
Dichiara sotto  la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, (con specifico riferimento 
agli artt. 19, 46 e 47) consapevole delle conseguenze penali in caso di dichiarazione mendace di cui all’articolo 
76 del medesimo decreto:  
 
di essere nato a _____________________(prov. di ____) il ___________, C.F. ____________________, 
risiedere in _______________ (prov.di _______), alla Via ____________________ n. __ c.a.p. ____________, 
tel___________________, cell. _________________ PEC _________________________________; 
 
di essere in possesso del diploma di laurea (Laurea Magistrale in Psicologia – Classe LM-51 – ex D.M. 
270/2004) o Laurea Specialistica in Psicologia (Classe 58/S – ex D.M. 509/1999) in 
____________________________________________  conseguita presso ____________________________ 
 
di essere iscritto all’Albo degli Psicologi di __________________ dal _________________ 
 
di non aver rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio Sanitario 
Nazionale o Regionale 
 
 di aver svolto attività: 
 

-  nelle ASL dal __________ al ____________, tipo di contratto _____________ 
- nelle strutture socio-sanitarie pubbliche dal ____________ al __________ tipo di contratto 

_____________________ 
- nelle struture socio-sanitarie private accreditate della Regione Abruzzo dal ____________ al 

_________ tipo di contratto _____________________ 
( in questo caso è necessario produrre documentazione fiscale che comprovi l’atività 
contrattualmente svolta e/o di avere almeno 2 anni di anzianità contributiva) 

 
di non aver riportato sentenza di condanna penale nell’ambito di eventuali procedimenti a proprio carico ( 
ovvero di aver riportato le seguenti sentenze di condanna- specificare) ______________________________; 
 
di non essere a conoscenza di indagini penali pendenti a proprio carico; 
 
di riconoscere ed accettare che l’inserimento nel predetto elenco non comporta alcun diritto ad essere 
affidatari di incarichi da parte della ASL di Pescara; 
 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi con la ASL di Pescara. 



 

 

 
 
 

Informativa breve per il trattamento dei dati personali - art.13 GDPR Il titolare del 
trattamento dei dati è l’ASL di Pescara, contattabile scrivendo a protocollogenerale@asl.pe.it. 
Il responsabile della protezione dei dati è contattabile scrivendo a dpo@asl.pe.it. Il titolare 
tratta i suoi dati personali in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali, per l’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di 

misure precontrattuali, come meglio descritto nell’informativa estesa reperibile presso le sedi del titolare, 
consultabile anche sul sito asl.pe.it/dati personali e mediante il QR Code qui accanto raffigurato  
 
Data _____________ 

 

Firma anche per presa visione dell’informativa estesa  ____________________________________ 

Allego fotocopia fronte-retro documento d’identità nr. ____________ rilasciato il ___________ da _________ 
 

N.B. La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le 
normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici 
servizi e ai privati, purché corredata da copia fotostatica fronte/retro di un documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità. Informativa ai sensi del D.Lgs. 30.6.2003, n. 196: i dati sopraindicati verranno 
utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla procedura concorsuale. 

 
 
Si allega copia di un valido documento di identità 
Data ________________________ 
      
      Firma 
      ______________________________ 

 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Marilea Cantagallo

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente



Deliberazione n. 87 del 29/01/2025 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PSICOLOGI DI BASE DELLA ASL DI PESCARA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 29/1/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


